
Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   352, DE 9 DE JULHO DE 2020

Designa  Promotores  de  Justiça  do

MPDFT  para,  no  período  de  10  de

fevereiro de 2021 a 17 de fevereiro de

2021, Carnaval, oficiarem no plantão de

1ª  Instância  e  nas  audiências  de

custódia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993,

                        CONSIDERANDO o disposto nos arts. 27 a 31 da Resolução CSMPDFT nº 241, de

13 de abril de 2018, que fixa as atribuições dos membros do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios durante os plantões de 1ª e de 2º Instâncias e estabelece critérios para

elaboração da escala de trabalho do plantão do Carnaval e da Semana Santa;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta nº 70, de 17 de agosto de 2017,

do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  dos  Territórios,  que  regulamenta  os

procedimentos  relativos  às  audiências  de  custódia  realizadas  no  âmbito  do  1º  grau  de

jurisdição da Justiça do Distrito Federal; e

CONSIDERANDO,  ainda, que  compete  à  Procuradoria-Geral  de  Justiça

promover as medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII,

“c”, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/93),

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 10 de fevereiro de 2021 a 17 de fevereiro de 2021, Carnaval, oficiarem no plantão de 1ª

Instância e nas audiências de custódia, sem prejuízo das designações anteriores.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072985/2020-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2020.

Portaria nº 359/2020, de 13/07/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.788, 15 de julho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- DANIELLA BEATRIZ FLORES (56)ADJ

- MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO (31)ADJ

- GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR (167)
- LAIS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA (141)

10/02/21 a 13/02/21

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (273)
- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO (270)

- LIA DE SOUZA SIQUEIRA (267)
- BERNARDO BARBOSA MATOS (265)  

14/02/21

- LEANDRO LARA MOREIRA (275)
- MARCELO SANTOS  TEIXEIRA (261)

- CÍNTIA COSTA DA SILVA(260)
- CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYGAWA FREIRE (259)

15/02/21

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (257)
- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (255)
- JAQUELINE MORAIS MARTINS (249) 

- THAÍSE OLIVEIRA DEZEN (23)ADJ

16/02/21 

- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA (236)
- KARINA SOARES ROCHA (213)

- ALINE RANIERO FONSECA NAOUM (211)
- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUZA (210)

17/02/21

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 10 de fevereiro de 2021 a 17 de fevereiro de 2021, Carnaval, oficiarem, como substitutos

eventuais, no plantão de 1ª Instância e audiências de custódia.

MEMBROS PERÍODO

- MARCEL BERNARDI MARQUES (283)
- LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR (281)

10/02/21 a 13/02/21

- JÚLIO AUGUSTO SOUZA(279)
- CÁSSIO GERALDO AGUIAR DUPIN (55)

14/02/21

- RAFAEL GUSTAVO REINER (262) 15/02/21

- PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO (184)
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (180)

17/02/21

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0352.doc

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072985/2020-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.788, 15 de julho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

Informamos a Vossas Excelências que o Plantão de 1ª Instância funciona no  Fórum

Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”, ala A, sala T 2

–  TJDFT,  Telefone: 3214-4444,  e  o  plantão  do  Núcleo  de  Audiências  de  Custódia  –  NAC,  no

Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco “D”, Complexo da

Polícia Civil do Distrito Federal.

Os horários do Plantão de 1ª Instância e das Audiências de Custódia são os seguintes:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Plantão 1ª
Instância

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h
O membro será acionado pelos

servidores do Plantão de 1ª Instância

do MPDFT e designará o local onde

atenderá as ocorrências, se for o caso.
Sábados, domingos e

feriados

0h às 14h
e

19h às 24h

Audiências de
Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

15h às 24h

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Plantão 1ª
Instância

Sábados,
domingos e

feriados

14h às 19h
Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 - TJDFT.

Audiências de
Custódia

9h às 15h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” - Complexo

da PCDF

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0352.doc

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072985/2020-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.788, 15 de julho de 2020.


